Ao terceiro fundamento (cf. DM, 1, 2, 5), o qual sustentava à metafísica descer à consideração de várias noções ou quidades de entes que não podem ser sem matéria, alguns distinguem um duplo aspecto na metafísica: “um é de ciência particular, aspecto sob o qual negam que atinja o que é material como tal. O outro é na medida em que é uma arte comum

³⁰³ “Ad secundum respondetur, non posse dari unam scientiam humanam, et propriis actibus humani ingenii acquisitam quae universaliter illud perficiat quoad omnia scibilia secundum omnes rationes eorum” (DM, 1, 2, 24, p. 20).

³⁰⁴ “alioqui non solum illae scientiae speculativae philosophia, mathematica et metaphysica, sed etiam morales et rationales, ac denique omnes in unam coalescerent, quae esset adaequata perfectio intellectus humani, quod est incredibile, quia, cum actus et discursus humani ingenii sint tam varii et tam particulares et distincti, atque independentes inter se, non est verisimile fieri posse ut omnes concurrant ad eandem scientiam generandam” (DM, 1, 2, 24, p. 20).

³⁰⁵ “Neque id est necessarium ad effectum, de quo in argumento fit mentio, scilicet, ad iudicandum de diversitate rerum distinctarum, quae ad diversas scientias pertinere dicuntur, quia unaquaeque scientia tradens cognitionem sui obiecti sufficienter reddit facilem intellectum ad distinguendum illud a reliquis, si tamen reliqua cognoscantur [...]” (DM, 1, 2, 24, p. 20).

³⁰⁶ “[...] unde duae scientiae possunt sese iuvare et concurrere ad huiusmodi iudicia, maxime si una praebeat veluti formale medium, alia vero quasi ministret materiam, cui medium illud applicatur. Ita enim fere in proposito contingit; ut enim intellectus iudicet et demonstret unum esse diversum ab alio, verbi gratia, equum a leone ex metaphysica sumit formale medium, quod est ratio diversitatis, seu quid sit esse diversum, et illud applicat seu attribuit equo et leoni, quorum conceptus seu rationes ex philosophia sumit; tamen, quia medium est quasi formale demonstrationis, ideo talis demonstratio metaphysica censetur, et hoc modo dicitur esse metaphysicae munus diversitatem in rebus ostendere; et eodem modo dicitur demonstrare quidditates rerum, quia medium demonstrandi quidditatem in ratione quidditatis, metaphysicum est, quia rationem quidditatis ut sic cognoscere, proprium est metaphysicae” (DM, 1, 2, 24, p. 20). Cf. também DM, 1, 4, 12.

que preside às outras ciências ou artes” (DM, 1, 2, 25)³⁰⁷. De fato, Aristóteles, entendeu a metafísica como senhora de todas as outras (*Met*, 981a30;981b13). Nesse sentido, como arte comum, a metafísica conheceria as coisas materiais. Se objetam que a ciência não pode ir além de seu objeto, respondem que isso é válido para as ciências particulares, mas não para a ciência tomada como arte comum (DM, 1, 2, 25)³⁰⁸.

Contudo, o jesuíta, afirma que é preciso explicar melhor qual o sentido dessa distinção. Ora, não há uma distinção real entre ‘ciência particular’ e ‘arte comum’ na metafísica, mas apenas pela consideração e abstração precisiva do nosso intelecto. A metafísica não pode ser a ciência universal e ajudar as outras ciências separadamente, mas simultaneamente porque “quando trata perfeitamente de seu objeto, alcança tudo o que tem de perfeição acima das outras ciências e confere toda utilidade que lhes pode prestar” (DM, 1, 2, 25)³⁰⁹. A divisão da metafísica entre ciência particular e arte comum é apenas de razão na medida em que se diz a metafísica ser senhora de todas as outras ciências pela nobreza de seu objeto, e não porque ela trata dos objetos das outras ciências. Por isso, nos dois aspectos, como ciência particular e arte comum, a metafísica não “transcende a noção formal de seu objeto” (DM, 1, 2, 25)³¹⁰.

Ao afirmar que a metafísica é ciência universal não implica que ela transcenda sua abstração própria e versa sobre as coisas materiais, na medida em que são tais, porque isso cabe à física. Se ela versasse sobre isso, não teria termo ou limite, assim, trataria de todas as noções próprias das outras ciências. Portanto, o limite das ciências é indicado “pelo aspecto formal do objeto” porque caso contrário, não haveria nada a partir do qual pudesse ser indicado o limite de cada ciência (DM, 1, 2, 25)³¹¹:

³⁰⁷ “Ad tertium respondent aliqui distinguendam esse in metaphysica duplicem rationem. Una est scientiae particularis, sub qua ratione negant attingere materialia, ut sic. Alia est, quatenus est communis ars, aliisque scientiis vel artibus praest;” (DM, 1, 2, 25, p. 20).

³⁰⁸ “[...] sub hac ergo ratione dicunt, metaphysicam cognoscere res materiales, ut materiales sunt, immo et materiam istam, quatenus pura potentia passiva est; quod si obiicias quia non potest scientia transgredi obiectum suum, sub eadem distinctione respondent, id verum esse de scientia, ut particularis scientia est, non vero ut communis ars” (DM, 1, 2, 25, p. 20).

³⁰⁹ “Nam illae duae rationes non distinguuntur ex natura rei in habitu metaphysicae, tamquam duae partes eius in re ipsa distinctae, sed solum consideratione, et praecisiva abstractione nostra per inadaequatos conceptus; nam metaphysica non nisi ratione sui obiecti abstractissimi et universalissimi dicitur esse universalis scientia, et principia universalia tradere, ideoque posse alias scientias iuvare, ergo non potest illa duo munera divisim, ut sic dicam, seu per diversas sui partes praestare, sed simul, dum suum obiectum proprium perfecte tractat, consequitur quidquid perfectionis habet super alias scientias, et confert omnem utilitatem quam ad illas praestare potest; illa ergo partitio est tantum secundum rationem nostram” (DM, 1, 2, 25, p. 20).